ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАТОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ

В.И. РАЗУМОВСКОГО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ПОСНЕНКОВА ОЛЬГА МИХАЙЛОВНА

КЛИНИЧЕСКИ ОБОСНОВАННЫЙ ПОДХОД К КОНТРОЛЮ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ СЕРДЕЧНО-

СОСУДИСТЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ

14.01.05 – кардиология

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант

доктор медицинских наук

В.И. Гриднев

Саратов - 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ……………………………………………………………………….. 5

Глава 1. Состояние и пути совершенствования медицинской помощи

больным сердечно-сосудистыми заболеваниями (обзор

литературы)………………............................................................... 12

1.1. Социально-экономический ущерб от сердечно-сосудистых

заболеваний в России………………………………………………. 12

1.2. Состояние медицинской помощи больным с артериальной

гипертензией и острым коронарным синдромом с подъемом

сегмента ST в России………………………………………………. 20

1.3. Пути совершенствования медицинской помощи больным

артериальной гипертензией.............................................................. 30

1.3.1. Причины не достижения целевого артериального давления

у больных артериальной гипертензией ……...………………. 30

1.3.2. Современные подходы к улучшению результатов лечения у

больных артериальной гипертонией…………......................... 35

1.4. Вопросы улучшения результатов лечения больных с острым

коронарным синдромом с поъемом сегмента ST………………… 38

1.4.1. Причины госпитальной летальности больных с острым

коронарным синдромом с подъемом сегмента ST .................. 38

1.4.2. Отечественный и международный опыт улучшения

результатов лечения больных с острым коронарным

синдромом с подъемом сегмента ST ………………………… 44

1.5. Существующие подходы к контролю лечения больных

артериальной гипертензией и острым коронарным синдромом с

подъемом сегмента ST в клинической практике…………………. 50

1.5.1 Общие принципы разработки показателей для контроля

лечения сердечно-сосудистых заболеваний…………………

50

3

1.5.2 Показатели для оценки лечения больных артериальной

гипертензией…………………………………………………...

60

1.5.3 Показатели для оценки лечения больных острым

коронарным синдромом с подъемом сегмента ST………….. 65

Глава 2. Материал и методы……………………………………………….. 71

2.1. Организация исследования………………………………………… 71

2.2. Общая характеристика групп больных …………………………... 74

2.2.1. Клинико-демографические характеристики групп больных с

артериальной гипертонией из российского регистра

артериальной гипертензии……………………………………..

74

2.2.2. Клинико-демографические характеристики группы больных

артериальной гипертонией, участвовавших в программе

телепатронажа на базе лечебно-профилактического

учреждения кардиологического профиля………..…………... 80

2.2.3. Клинико-демографические характеристики группы больных

с острым коронарным синдромом с подъемом сегмента ST

из многоцентрового регистра…………………………………. 83

2.2.4. Клинико-демографические характеристики групп больных с

острым коронарным синдромом с подъемом сегмента ST,

поступивших в крупный многопрофилаьный стационар до и

после организации системы экстренной помощи,

ориентированной на выполнение первичного чрескожного

коронарного вмешательства ………………………………….. 88

2.3. Методика обработки материала…………………………………… 91

Глава 3. Выявление лечебных мероприятий, связанных с

достижением целевого артериального давления у больных

артериальной гипертензией в клинической практике по

данным российского регистра артериальной

гипертензии………………………….............................................,.

93

4

Глава 4. Разработка системы показателей для оценки лечения

больных артериальной гипертензией в первичном звене..….

104

Глава 5. Применение выделенной системы показателей для оценки

результативности лечения больных артериальной

гипертензией на основе телепатронажа в лечебно-

профилактическом учреждении кардиологического

профиля …………………………………………………………...

117

Глава 6. Выявление лечебных мероприятий, улучшающих

краткосрочный прогноз больных с инфарктом миокарда с

подъемом сегмента ST в клинической практике по данным

федерального регистра ОКС…………………………………….. 122

Глава 7. Разработка системы показателей для оценки госпитального

этапа лечения больных с инфарктом миокарда с подъемом

сегмента ST ………………………………………………………... 130

Глава 8. Применение выделенной системы показателей для оценки

эффективности работы системы экстренной помощи,

направленной на выполнение первичного чрескожного

коронарного вмешательства у больных с острым

коронарным синдромом с подъемом сегмента ST……………. 140

Глава 9. Определение последовательносьти этапов клинически

обоснованного выделения системы показателей для

контроля лечения больных сердечно-сосудистыми

заболеваниями…………………………………………………….. 145

Заключение……………………………………………………………………… 150

Выводы…………………………………………………………………………... 162

Практические рекомендации…………………………………………………. 164

Список сокращений……………………………………………………………. 166

Список литературы…………………………………………………………….. 167

5

ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

Актуальность темы. Не снижающиеся показатели смертности

населения Российской Федерации от сердечно-сосудистых заболеваний [Сон

И.М., Александрова Г.А., Хахалина Е.В. и соавт., 2013] заставляют искать

новые пути совершенствования медицинской помощи, оказываемой

пациентам кардиологического профиля.

Контроль лечения в клинической практике – один из наиболее важных и

в то же время наименее изученных подходов к улучшению результатов.

Применяемые в настоящее время оценки проводимого лечения при

кардиальной патологии многочисленны, разнородны и зачастую не основаны

на доказательствах [Хабриев Р.У., 2005; Куличенко В.П., Полубенцева Е.И.,

Буклешева М.С. и др., 2009; ]. Степень воздействия отдельных показателей

на клинический результат лечения неизвестна.

Как правило, разработка показателей для контроля лечения больных

сердечно-сосудистыми заболеваниями базируется на основе клинических

рекомендаций [Drozda J., Messer J.V., Spertus J. et al., 2011; Krumholz H.M.,

Anderson J.L., Bachelder B.L. et al., 2008; Куличенко В.П., Полубенцева Е.И.,

Буклешева М.С. и др., 2009; Куличенко В.П., Полубенцева Е.И., 2009;

Паскарь, 2009]. Однако условия реальной клинической практики значительно

отличаются от условий специально спланированных исследований. Поэтому

исполнение клинических рекомендаций не всегда приводит к улучшению

результата лечения в неотобранной популяции больных. Так, по данным A.

Flynn et al. [Flynn A., Moscucci M., Share D. et al., 2010], достижение

рекомендованных временных параметров реваскуляризации миокарда при

ОКСпST не сопровождалось снижением госпитальной летальности.

Целостное восприятие процесса лечения больных сердечно-сосудистыми

заболеваниями, протекающего в определенных условиях, позволило бы
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адекватно интерпретировать достигаемые клинические результаты и

определять наиболее действенные пути их улучшения.

Таким образом, для совершенствования результатов кардиологической

помощи у российских больных необходим новый подход к оценке лечения,

основанный на клинических рекомендациях и позволяющий учесть

особенности реальной клинической практики.

Для контроля лечения больных хроническими и острыми сердечно-

сосудистыми заболеваниями на различных этапах оказания медицинской

помощи требуется создание единого систематизированного, клинически

обоснованного подхода к выделению показателей эффективности.

Все вышесказанное определило актуальность планируемого

исследования с научной и практической точек зрения.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Разработать подход к контролю лечения больных сердечно-

сосудистыми заболеваниями (ССЗ) на различных этапах оказания

медицинской помощи на основе показателей клинической эффективности

проводимых лечебных мероприятий, и обосновать целесообразность его

применения в клинической практике на примере артериальной гипертензии

(АГ) и инфаркта миокарда с подъемом сегмента ST (ИМпST).

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Выявить совокупность лечебных мероприятий, связанных с достижением

целевого артериального давления (АД) у больных АГ в клинической

практике по данным российского регистра АГ.

2. Выделить систему показателей для оценки лечения больных АГ на основе


[…]


больных АГ в клинической практике ассоциировано с мероприятиями:

назначение двух и более гипотензивных препаратов, наличие четырех и

более визитов с измерением АД в течение года (р<0,001).

2. Для контроля лечения больных АГ в первичном звене с учѐтом

выявленных детерминант достижения целевого АД выделена система

показателей: 1) «Четыре и более результата измерения АД», 2)

«Назначены два и более гипотензивных препарата», 3) «Зарегистрировано

целевое АД», 4) «Целевое АД не зарегистрировано и не назначены два

гипотензивных препарата».

3. Применение системы выделенных показателей для контроля

эффективности телепатронажа больных АГ в лечебно-профилактическом

учреждении кардиологического профиля показало: применение

телепатронажа повышает частоту достижения целевого АД (77% против

13%, p<0,001), повышает долю пациентов с 4 и более измерениями АД в

течение года (100% против 21%, p<0,001) и снижает долю больных с

неконтролируемым АД и отсутствием комбинированной терапии (15%

против 31%, p=0,044). Применение телепатронажа достоверно не

повлияло на частоту назначения комбинированной терапии в целом у

больных АГ (82% против 70%, р = 0,091).

4. Снижение риска госпитальной смерти у больных ИМпST в клинической

практике по данным многоцентрового регистра ассоциировано с

назначением иАПФ/АРА, бета-блокаторов, статинов в стационаре (p <

0,001). В неотобранной группе больных ИМпST из многоцентрового

регистра назначение аспирина (р = 0.062), клопидогреля (р = 0,24),

выполнение реперфузии миокарда (р = 0,73) не улучшает исход.

5. Для оценки лечения больных с ИМпST на госпитальном этапе выделена

на основании клинических рекомендаций с учетом выявленных

предикторов госпитальной летальности система показателей: 1)
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«Назначение бета-блокаторов», 2) «Назначение иАПФ/АРА», 3)

«Назначение статинов», 4) «Госпитальная летальность», 5)

«Реперфузионная терапия», 6) «Тромболизис в течение 30 минут», 7)

«ЧКВ в течение 90 минут», 8) «Назначение двойной антиагрегантной

терапии».

6. Контроль лечения больных ОКСпST с применением выделенных

показателей позволяет оценить эффективность работы системы

экстренной помощи, ориентированной на выполнение первичного ЧКВ

при ОКСпST - повысилась частота выполнения реперфузии у больных с

ОКСпST (79,5% против 71,4%, р = 0,003), частота выполнения

первичного ЧКВ в течение 90 минут (36,9% против 4,8%, р < 0,001),

частота назначения двойной антиагрегантной терапии (80,9% против

30,9%, р < 0,001). Частота выполнения тромболизиса в течение 30 минут,

частота назначения бета-блокаторов, иАПФ/АРА, статинов, госпитальная

летальность достоверно не отличались как до, так и после организации

системы экстренной помощи (p>0,05).

7. С учетом доказанной клинической значимости определен порядок этапов

выделения показателей для контроля лечения больных

кардиологического профиля: 1) определение клинического результата

лечения; 2) выделение на основе клинических рекомендаций лечебных

мероприятий с доказанным влиянием на результат; 3) определение

наиболее значимых лечебных мероприятий, определяющих достижение

результата в клинической практике; 4) разработка системы показателей

на основе рекомендаций с учетом лечебных факторов успешности

лечения; 5) апробация в клинической практике.

166

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выделенные показатели контроля лечения больных АГ: «4 и более

результата измерения АД», «Зарегистрировано целевое АД», «Целевое

АД не зарегистрировано и не назначены два гипотензивных препарата»

целесообразно использовать для контроля лечения в первичном звене

здравоохранения.

2. Показатель «Назначены два и более гипотензивных препарата»

рекомендуется использовать как дополнительный для контроля

результативности лечения больных АГ в учреждениях первичного

звена.

3. Показатели «Назначение бета-блокаторов», «Назначение иАПФ/АРА»,

«Назначение статинов», «Госпитальная летальность» необходимо

применять как базовые в стационарах различного уровня организации и

оснащенности (региональных сосудистых центрах, первичных

сосудистых отделениях, неинвазивных стационарах) для оценки

лечения на госпитальном этапе больных с ИМпST.

4. Показатели «Реперфузионная терапия», «Тромболизис в течение 30

минут», «ЧКВ в течение 90 минут», «Назначение двойной

антиагрегантной терапии» рекомендуется применять для контроля

результативности госпитального этапа лечения у больных с ИМпST

только в совокупности с базовыми показателями и при условии

стандартизации группы по таким клиническим характеристикам, как

пол, возраст, фракция выброса левого желудочка, частота сердечных

сокращений при поступлении, класс Killip, наличие патологического

зубца Q на электрокардиограмме, уровень глюкозы и триглицеридов

крови.

5. Разработанные на основе клинических рекомендаций системы

показателей целесообразно интегрировать в действующие регистры АГ

и ОКС для контроля результативности лечения больных АГ и ИМпST.
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6. Целесообразно придерживаться разработанного порядка при создании

систем показателей для оценки клинической эффективности лечения

больных с различными хроническими и острыми ССЗ на различных

этапах оказания медицинской помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ артериальная гипертензия

АД артериальное давление

АРА антагонисты рецепторов альдостерона

иАПФ ингибиторы ангиотензинпрeвращающего фермента

ИМпST инфaркт миокарда с подъемом сегмента ST

ЛПНП липопротеиды низкой плотности

ОКС oстрый коронарный синдром

ОКСпST oстрый коронарный синдром с подъемом сегмента ST

ОКСбпST oстрый коронарный синдром без подъема сегмента ST

СМП скорая медицинская помощь

СОККД Самарский областной клинический кардиологический

диспансер

ЧКВ чрескожное коронарное вмешательство
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