## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Посненковой Ольги Михайловны «Клинически обоснованный подход к контролю эффективности лечения больных сердечно-сосудистыми заболеваниями», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология

Повышение эффективности лечения больных кардиологического профиля – важнейшая составляющая мероприятий по снижению смертности от сердечно-сосудистых заболеваний. Неотъемлемым компонентом обеспечения клинической эффективности медицинской помощи является контроль проводимого лечения, в том числе, контроль исполнения клинических рекомендаций, за счет чего обеспечивается достижение наилучшего результата в существующих условиях. Выбор показателей для мониторинга эффективности лечения в клинической практике крайне важен. Несмотря на это, в отечественном здравоохранении до сих пор не существует единого подхода к выбору показателей для контроля лечения. Предлагаемые показатели многообразны и не всегда связаны с достижением конкретного клинического результата. В диссертационной работе О.М. Посненковой решается проблема контроля лечения больных сердечно-сосудистыми заболеваниями в клинической практике, что представляется чрезвычайно актуальным и перспективным для отечественного здравоохранения.

Цель и задачи исследования сформулированы четко. Название работы соответствует поставленной цели.

Исследование построено на изучении реальной практики лечения больных с типовыми формами хронической и острой коронарной патологии – артериальной гипертензией и острым коронарным синдромом с подъемом сегмента ST.

О.М. Посненковой изучены данные многоцентрового российского регистра о лечении 5558 больных артериальной гипертензией для выявления лечебных мероприятий, которые связаны с достижением целевого давления в клинической практике. Впервые было показано, что в клинической практике достижение целевого давления ассоциировано с наличием не менее четырех результатов измерения артериального давления в течение года и назначением двух и более антигипертензивных препаратов. На основании этих результатов и клинических рекомендаций по артериальной гипертензией О.М. Посненковой была разработана система показателей для контроля лечения больных артериальной гипертензией в первичном звене здравоохранения: 1) четыре и более результата измерения давления; 2) назначены два гипотензивных препарата; 3) целевое давление не достигнуто и не назначены два гипотензивных препарата; 4) достигнуто целевое давление. Проведена апробация разработанной системы показателей с оценкой целесообразности их применения в клинической практике. По данным 97 больных артериальной гипертензией, участвовавших в программе

телепатронажа в стационаре кардиологического профиля, установлено, что применение телемедицинских технологий в лечении гипертензии улучшает выполнение наиболее значимых лечебных мероприятий – частоту измерения давления и назначение комбинированной терапии, что полностью объясняет достоверное увеличение доли пациентов с целевым давлением после применения телепатронажа. Вместе с тем, было показано, что показатель «назначены два гипотензивных препарата» не отражает позитивных сдвигов в лечении, следовательно его применение в клинической практике нецелесообразно. Результаты проведенной апробации интересны и показательны.

Аналогичные этапы исследования были воспроизведены для острого коронарного синдрома с подъемом сегмента ST. Изучены данные 25682 пациентов с инфарктом миокарда с подъемом сегмента ST, полученные из российского многоцентрового регистра острого коронарного синдрома. О.М. Посненковой было показано, что в неотобранной популяции больных, примером которой является группа регистра, благоприятный исход госпитализации связан с назначением иАПФ/АРА, бета-блокаторов и статинов. Впервые автором было показано, что применение процедур реваскуляризации миокарда и назначение антиагрегантов, несмотря на доказанную эффективность этих мероприятий, в клинической практике не всегда отражается на результате лечения. Причины наблюдаемого явления в работе не раскрываются, очевидно, за неимением достаточной информации в регистре острого коронарного синдрома. Тем не менее, учитывая положения клинических рекомендаций, О.М. Посненкова предлагает следующую систему показателей для оценки лечения больных с инфарктом миокарда с подъемом сегмента ST: 1) «назначение бета-блокаторов», 2) «назначение иАПФ/АРА», 3) «назначение статинов», 4) «госпитальная летальность», 5) «реперфузионная терапия», 6) «тромболизис в течение 30 минут», 7) «чрескожное коронарное вмешательство в течение 90 минут», 8) «назначение двойной антиагрегантной терапии». Однако, результаты апробации показателей среди больных острым коронарным синдромом с подъемом сегмента ST, поступивших в крупный многопрофильный стационар до и после внедрения региональной программы по выполнению первичного ЧКВ, подтвердили данные регистра. Несмотря на значительное улучшение качества мероприятий по реваскуляризации миокарда госпитальная летальность не снизилась, возможно, потому, что назначение иАПФ/АРА, бета-блокаторов и статинов достоверно не изменилось. В связи с этим, показатели «назначение иАПФ/АРА», «назначение бета-блокаторов» и «назначение статинов» О.М. Посненкова впервые в своей работе выделила как базовые по влиянию на госпитальную летальность.

Полученные в диссертации О.М. Посненковой данные о реальной клинической практике, которые основаны на результатах крупных многоцентровых отечественных регистров представляют значительный научно-практический интерес.

Разработанный автором на основании исследовательской части работы принципиально новый порядок формирования систем показателей, предназначенных для осуществления контроля эффективности лечения больных сердечно-сосудистыми заболеваниями в клинической практике, восполняет значительный пробел в знаниях об управлении результатами медицинской помощи.

Представленные в автореферате данные об объеме выполненного исследования и методических подходах к выполнению работы свидетельствуют о достоверности результатов диссертационного исследования, основных положений и выводов. Материалы диссертации изложены в 69 печатных работах, из которых 15 – статьи в журналах из перечня, рекомендованного ВАК, 4 – статьи в зарубежных журналах, входящих в базу SCOPUS, 5 свидетельств об официальной регистрации программ для ЭВМ, 1 монография.

Заключение. На основании анализа автореферата можно сделать вывод, что по актуальности, объему проведенных диссертантом исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Посненковой Ольги Михайловны удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

Доктор медицинских наук, врач-кардиолог ГБУЗ
«Самарский областной клинический
кардиологический диспансер», профессор
кафедры кардиологии и сердечно-сосудистой
хирургии ИПО ГБОУ ВПО СамГМУ

Татьяна Валентиновна Павлова

443070, г. Самара, ул. Аэродромная, д. 43
Тел. (846)3737015; +79272032183
E-mail: ptvsam63@mail.ru

Подпись Т.В. Павловой заверяю:

Дата

04.04.2016

Заместитель отдела кадров
ГБУЗ "Самарский областной
клинический кардиологический
диспансер"